
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2021, 8/36979) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
21 июля 2021 г. № 91 

О порядке разработки, формирования, 
ведения, эксплуатации информационных 
систем в здравоохранении 

На основании абзаца седьмого части третьей статьи 8 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке разработки, формирования, ведения, 
эксплуатации информационных систем, информационных ресурсов, баз (банков) данных 
и (или) реестров (регистров) в здравоохранении, входящих в состав централизованной 
информационной системы здравоохранения, требованиях к ним, порядке их 
взаимодействия с централизованной информационной системой здравоохранения 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство связи  
и информатизации  
Республики Беларусь 
  
Оперативно-аналитический  
центр при Президенте  
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
21.07.2021 № 91 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке разработки, формирования, ведения, эксплуатации 
информационных систем, информационных ресурсов, баз (банков) данных 
и (или) реестров (регистров) в здравоохранении, входящих в состав 
централизованной информационной системы здравоохранения, требованиях 
к ним, порядке их взаимодействия с централизованной информационной 
системой здравоохранения 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок разработки, формирования, ведения, 
эксплуатации информационных систем, информационных ресурсов, баз (банков) данных 
и (или) реестров (регистров) в здравоохранении, входящих в состав централизованной 
информационной системы здравоохранения (далее – информационная система), 
требования к ним, порядок их взаимодействия с централизованной информационной 
системой здравоохранения (далее – ЦИСЗ). 



(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2021, 8/36979) 
2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения 

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О здравоохранении», Законом 
Республики Беларусь от 10 ноября 2008 г. № 455-З «Об информации, информатизации 
и защите информации», Указом Президента Республики Беларусь от 16 декабря 2019 г. 
№ 460 «Об общегосударственной автоматизированной информационной системе», 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. № 267 
«О порядке функционирования и использования централизованной информационной 
системы здравоохранения». 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И ФОРМИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ 

3. Координация работ по разработке информационных систем осуществляется 
Министерством здравоохранения по согласованию с Министерством связи 
и информатизации. 

4. Формирование информационной системы осуществляется с учетом требований 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 26 мая 2009 г. № 673 
«О некоторых мерах по реализации Закона Республики Беларусь «Об информации, 
информатизации и защите информации», а также Положения о порядке функционирования 
и использования централизованной информационной системы здравоохранения, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. 
№ 267. 

5. Документирование процесса формирования информационной системы является 
обязательным условием ее включения в состав ЦИСЗ. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ 

6. При ведении и эксплуатации информационной системы соблюдаются следующие 
условия: 

информационная система располагается на серверах, расположенных на территории 
Республики Беларусь, и зарегистрирована в соответствии с законодательством 
об информации, информатизации и защите информации; 

обеспечивается размещение информации не менее чем на одном из государственных 
языков Республики Беларусь; 

используются средства технической и криптографической защиты информации, 
имеющие сертификат соответствия Национальной системы подтверждения соответствия 
Республики Беларусь или положительное экспертное заключение по результатам 
государственной экспертизы, проводимой Оперативно-аналитическим центром при 
Президенте Республики Беларусь; 

обеспечивается автоматизированное ведение электронных журналов учета операций 
с фиксацией размещения, изменения и удаления информации, точного времени совершения 
таких операций; 

обеспечивается возможность информационного взаимодействия информационной 
системы с ЦИСЗ; 

обеспечивается идентификация и аутентификация пользователей ЦИСЗ 
с использованием единой системы идентификации физических и юридических лиц, иных 
средств идентификации и аутентификации. 

7. При эксплуатации информационной системы обеспечивается единство 
используемой нормативно-справочной информации, используемой в ЦИСЗ. 

ГЛАВА 4 
ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ С ЦИСЗ 

8. Информационные системы, эксплуатируемые в организациях здравоохранения, 
обеспечивают предоставление доступа ЦИСЗ к информации в объеме, необходимом 



(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2021, 8/36979) 
для формирования электронной медицинской карты пациента, иных электронных 
медицинских документов и эксплуатации подсистем функционального назначения ЦИСЗ. 

9. При информационном взаимодействии с ЦИСЗ информационными системами, 
эксплуатируемыми в организациях здравоохранения, обеспечивается использование 
нормативно-справочной информации ЦИСЗ. 

10. Информационное взаимодействие с ЦИСЗ информационных систем, 
эксплуатируемых в организациях здравоохранения, осуществляется на основании 
соглашения между оператором ЦИСЗ и собственником (владельцем) информационной 
системы. 

11. К информационному взаимодействию с ЦИСЗ допускаются информационные 
системы, эксплуатируемые в организациях здравоохранения, соответствующие 
требованиям законодательства об информации, информатизации и защите информации, 
а также требованиям настоящей Инструкции. 

  
 


